
               DETERMINAZIONE N. 8 DEL 20 MARZO 2023 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE

PRESIDENZA E SEGRETERIA GENERALE

VISTO il  decreto  legislativo  30  marzo  2001  n.  165  recante,  tra  l’altro,  disposizioni  in  materia  di
attribuzioni degli uffici dirigenziali;

VISTI gli artt. 7, 17 e 20 del Regolamento di Organizzazione dell’ACI;

PRESO  ATTO  del “Regolamento  per  l’adeguamento  ai  principi  generali  di  razionalizzazione  e
contenimento della spesa in ACI” approvato dal Consiglio Generale dell’Ente, ai sensi dell’art. 2 bis, del
decreto legge 31 agosto 2013, n.101, convertito nella legge 30 ottobre 2013, n.125;

TENUTO CONTO del Budget annuale per l’anno 2023, composto dal budget economico e dal budget
degli investimenti e dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 14 dicembre 2022;

VISTA la determinazione n. 3888 del 23 dicembre 2022, con la quale il Segretario Generale, sulla base
del  menzionato  Budget  di  gestione  per  l'esercizio  2023,  ha  autorizzato  il  Direttore  della  Direzione
Presidenza e Segreteria Generale ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura
di  servizi  e  prestazioni  comportanti  autorizzazioni  alla  spesa  di  importo unitario  non superiore ad €
300.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate al rispettivo Centro di responsabilità;

CONSIDERATO  che  rientra  nelle  competenze  attribuite  alla  Direzione  Presidenza  e  Segreteria
Generale curare le attività amministrative di supporto all'Ufficio Stampa dell'Ente;

RITENUTO di garantire la  necessaria  e  tempestiva  informazione  in  merito  a  quanto  pubblicato
sulla  stampa quotidiana e periodica ai professionisti operanti nell'ambito dell'Ufficio Stampa, per i quali
essa costituisce il principale strumento di lavoro;

VISTO, a seguito delle citate valutazioni, quanto richiesto dall’Ufficio Stampa dell’Ente in merito agli
abbonamenti a quotidiani e periodici del Gruppo Editoriale GEDI per soddisfare le esigenze informative
dello stesso, di cui viene indicato il seguente dettaglio:

• LA REPUBBLICA - abbonamento digitale 12 mesi per 2 utenze: € 384,60, oltre IVA;

• L'ESPRESSO - abbonamento digitale 12 mesi per 2 utenze: € 96,13, oltre IVA;

• LA STAMPA - abbonamento on line 12 mesi per 1 utenza: € 192,30, oltre IVA;

RITENUTO rispondente agli interessi dell'Ente provvedere all'acquisizione degli abbonamenti richiesti
dall’Ufficio Stampa dell’ACI;

VISTO che il suindicato importo esime la Stazione appaltante dal ricorso al MEPA, posto che l’articolo
1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018 dispone che: “(...)



le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario  sono tenute a fare  ricorso al  mercato  elettronico della  pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici (…)”; 

VISTO il decreto legislativo 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., Codice dei contratti pubblici, di attuazione delle
direttive 2014/23/UE, nonché di riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il D.L. 76/2020 convertito in L. 120 dell’11.09.2020 “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale” che ha introdotto semplificazioni in materia di contratti pubblici, con particolare
riferimento all’art. 1 co. 2 che fissa in € 139.000 la soglia per affidamenti diretti di servizi e forniture; 

VISTE  le  Linee  Guida  n.4  dell’ANAC  di  attuazione  del  D.Lgs.n.50/2016,  recanti  “Procedure  per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”,  approvate  dal  Consiglio
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018; 

RITENUTO di utilizzare la su indicata procedura di affidamento diretto in conformità ai principi di
proporzionalità e  tempestività della stessa, che sono stati considerati avuto riguardo al non elevato
importo dell'acquisto;

DETERMINA

1. Sulla base di quanto in premessa, che costituisce parte integrante della presente determinazione, si
autorizza la  spesa  complessiva  di  €  673,03,  oltre  IVA,  per  l'acquisto  dei  seguenti  abbonamenti  a
quotidiani e periodici del Gruppo Editoriale GEDI:

LA REPUBBLICA - abbonamento on line 12 mesi per 2 utenze: € 384,60, oltre IVA;          
L'ESPRESSO - abbonamento on line 12 mesi per 2 utenze: € 96,13, oltre IVA;                                     
LA STAMPA - abbonamento on line 12 mesi per 1 utenza: € 192,30, oltre IVA.

2. Detta fornitura avrà una durata di un anno, a partire da marzo 2023 fino a febbraio 2024.

3. L'importo d e l l a  s p e s a  d i  c u i  a l  p u n t o  1  sarà contabilizzato nel seguente modo:
 €  560,86,  oltre  IVA,  sulla  WBS  A-401-01-01-1252,  Conto  411413020  -
Abbonamenti agenzie di stampa e on line, del budget di esercizio assegnato al gestore 1251 -
Direzione Centrale Presidenza e Segreteria Generale - per l'anno 2023; 

 €  112,17,  oltre  IVA,  sulla  WBS  A-401-01-01-1252,  Conto  411413020  -
Abbonamenti agenzie di stampa e on line, del budget di esercizio assegnato al gestore 1251 -
Direzione Centrale Presidenza e Segreteria Generale - per l'anno 2024. 

4. Il Dott. Antonio Maurelli è designato Responsabile Unico del Procedimento.

                                                                                                         
IL DIRETTORE CENTRALE
            (Sabina Soldi)


		2023-03-20T12:04:45+0100
	SABINA SOLDI




